## SYNOPSIS.

I. Nativitatis Christi dies, dies lætitiæ. II. Angeli salutatio. III. Verbi incarnatio. IV. Vera pulchritudo, castitas.

I. SANCTUS et sollemnis dies, fratres dilectissimi, mundo illuxit (1); exultemus et lætemur in eo. Hodie sol ortus est mundo. Hodie in sæculi tenebris lumen verissimum ingressum est. Hodie nobis omni sole lucidior dies

(1) Vide Hom. Origenis de Epiph. Domini apud Combefisium, t. I, fol. 519.

est. Quod enim præstolabantur Angeli et Archangeli, quod Cherubim et Seraphim, et cœlorum ministeria nesciebant, hoc in nostro tempore revelatum est, ut nos etiam merito cum propheta David dicamus: « Signatum » est super nos lumen vultus tui, Domine; dedisti lætiam in corde (1) nostro<sup>1</sup>. » Magnum lumen et verissimum lumen, hoc est, quod « Illuminat omnem hominem<sup>2</sup>. » Et quod est, inquis, hoc lumen? Cito respondeo: Dominus Jesus Christus ipse est verissimum lumen, ipse est verus sol, ipse est vera lux; et de ipso dicit Propheta: « Ortus est nobis (2) Sol justitiæ<sup>3</sup>. » De ipso Evangelista dicit: « Erat lumen verum, quod illuminat omnem » hominem venientem in hunc mundum<sup>4</sup>. » O suave, o dulce lumen vultus Dei, quo meruit signari populus Christi (3)! Quid est Christus? Vultus luminis, vultus Dei. Quid est Christus? Vultus et sapientia Dei. Quid est Christus? Lumen ineffabilis luminis. O fratres mei, quale est illud lumen, quod tale genuit nobis lumen!

II. Propheta sanctissimus David canorus dicit, imo vox Patris per Prophetam (4): « Eructavit cor meum » verbum bonum<sup>5</sup>. » Audite, fratres, eructantis cordis verbum bonum. Audite angelum Gabrielem sanctissimæ Virgini Mariæ dotalium pactionum divina jura dicantem. Audite, inquam, regalis throni præconem (5) benedictæ conceptionis et partus æternitatis Regis mysterium (6) pollicentem. « Missus est (7) enim angelus » Gabriel a Domino in Galilæam (8) ad virginem despon-

<sup>1</sup> Psal. iv, 7. — <sup>2</sup> Joan. i, 9. — <sup>3</sup> Malac. iv, 2. — <sup>4</sup> Joan. i, 9. — <sup>5</sup> Psal. xlv, 2.

(1) Sic cod. cxliii; cod. cvi meo. — (2) Sic cod. cxliii; cod. cvi vobis. — (3) Hæc verba quo meruit, etc. desunt in cod. cxliii, usque ad has voces vultus et sapientia. — (4) Vide Enarrat. in Psal. xlv, num. 4. — (5) Cod. præceptum. — (6) Id. imperium. — (7) Deest verbum est in cod. cxliii. — (8) Sic cod. cxliii; cod. cvi Galilæa.

» satam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et » nomen virginis, Maria. » Introivit et ait ei: « Benedicta » tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. » Et obstupuit Maria ad introitum ejus, quod sic benedixerit eam. Et obstupenti Angelus ait ei: « Ne timueris, » Maria, invenisti gratiam apud Dominum; ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus » Emmanuël (1), quod interpretatur, Nobiscum Deus. » Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit » ei Dominus sedem David patris sui, et regnabit in » domo Jacob in æternum (2), et regni ejus non erit finis<sup>4</sup>. » Ecce audivit Maria, credidit, concepit et peperit. Audivit verbum, credidit fide, concepit sensu (3), et peperit lege naturæ (4).

III. Hodie ergo Dominus noster Jesus Christus natus est (5) secundum carnem, non secundum divinitatem. Nam « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud » Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio » apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso » factum est nihil<sup>2</sup>. » Natus est ut videretur oculis carnis, qui videri non poterat oculis cordis. O homo, noli ingratus existere. Hic est enim, qui te fecit ad imaginem et similitudinem suam. De ipso est increpatio illa in Psalmo dicens: « Filii hominum, usquequo graves corde? Ut » quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium? Sci » tote quoniam admirabilem fecit Dominus Christum » suum<sup>3</sup>. » Hic est Filius Dei, Verbum Dei, secretorum

<sup>1</sup> Luc. i, 26-33. — <sup>2</sup> Joan. i, 1-3. — <sup>3</sup> Psal. iv, 3, 4.

(1) Aut potius *Jesus*, ut in Vulgata. Confundit Prophetæ testimonium cum verbis Evangelistæ. — (2) Desunt verba *in æternum* in cod. cxliii. — (3) Codd. *sensum*. Concepit *sensu*, id est *corpore*, non *voluptate*. — (4) Cod. cxliii *credidit fidem, concepit sensum, et peperit legem naturalem*. — (5) Cod. cxliii male *Dominus noster natus est Christus*.

omnium arbiter et magister. Ipsi dictum est a Patre : « Fa-  
» ciamus hominem ad imaginem et similitudinem nos-  
» tram<sup>1</sup>. » Ipse ergo disposuit, ipse (1) perfecit, nec potest  
aliquando dilucidari dispositio cordis, nisi interpretatio  
fuerit operata sermonis, ut est illud : « Eructavit cor meum  
» verbum bonum. » Propheta dicit Mariæ conjunctionis  
castam concordiam (2), cordis et verbi, insolubile quod-  
dam vinculum charitatis. Nec enim cordis intentio potest,  
nisi spirituali quodam magisterio composito verbo pro-  
duci, nec habere potest sermo, quod proferat, nisi  
prius artifex omnium sapientia, in penetrabilibus (3) ali-  
quid construxerit cordis. « Eructavit, inquit, cor meum  
» verbum bonum. » Et ubi fuerat verbum istud? In corde.  
Unde eructatum (4)? Ex corde. Et quid est verbum?  
facies (5) cordis. In eo aut sceditas vituperatur, aut pul-  
chritudo laudatur. Ex eo (6) « Benedicimus Dominum,  
» et maledicimus hominem, qui factus est ad imaginem  
» et similitudinem Dei<sup>2</sup>. Bonus enim homo, ait Evange-  
» lista, de bono thesauro profert bona, et malus homo  
» de malo thesauro profert mala<sup>3</sup>. »

IV. Hæc est sceditas, hæc pulchritudo. Illic ergo te  
componere, ubi sol testis est, et amator Deus. Nolo tibi  
placeat, quod te fecerit natura formosum. Licet tibi sit  
in colore rubor candore permixtus, et decorem vultus tui  
bene possideat ambitus oculorum, diversorum quoque  
membrorum gloriam decus formæ concludat, Dominum  
tuum si non in simplicitate (7) quæsieris cordis, damnatus

<sup>1</sup> Gen. 1, 26. — <sup>2</sup> Jacob. 3, 9. — <sup>3</sup> Matth. 23, 35.

(1) Cod. cxliii et ipse. — (2) Codd. casta concordia. Hæc opinando cor-  
rigere tentavimus, quæ valde sunt obscura. — (3) Cod. vi impenetrabilibus;  
cod. cxliiii in penetrabilibus. — (4) Sic cod. cvi; cod. cxliiii unde ructatum  
est? — (5) Sic cod. cvi; cod. cxliiii fauces. — (6) Sic cod. cvi; cod. cxliiii  
male addit enim ut. — (7) Sic cod. cvi; cod. cxliiii in simplicitate si non.

remanebis crimine sceditatis (1). Homo videt in facie, Deus  
in corde. Illic (2) parere stude, ubi meruit Christus  
habitare. Propter quod dicit apostolus Paulus : « Nescitis  
» quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vo-  
» bis? Si quis autem templum Dei violaverit, disperdet  
» illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod  
» estis vos<sup>1</sup>. Eructavit, inquit, cor meum verbum bonum. »  
Et quid est hoc verbum? Sponsus ille castus, de casto  
thalamo proditurus (3), de castitate natus, castitatem  
virginis servaturus. E thalamo processit, ad Angelum  
venit (4), Angelo quoque eructante verbum (5), casti-  
moniam ad virginem detulit. Castus ergo pater, castus  
sponsus, casta mater, castus filius; castas nuptias inter-  
pres (6) fecit Spiritus sanctus. Sic esse Maria credendo,  
quod fuerat, meruit. Hoc illi et in ipsa conceptione Do-  
minus servavit (7); hoc etiam pariendo non perdidit,  
quod Domino jam nato permansit, qui eidem matri et  
munus sceditatis attulit conceptus, et decus virgini-  
tatis non abstulit (8) natus de Spiritu sancto et (9) Maria  
Virgine, et regnat cum Patre in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>1</sup> 1 Cor. 3, 16, 17.

(1) Sic cod. cxliiii; cod. cvi feritatis. — (2) Cod. cxliiii addit enim. —  
(3) Codd. placiturus. — (4) Sic cod. cvi; cod. cxliiii angelum invenit. —  
(5) Codd. eructanti verbo castimoniam. — (6) Sic cod. cvi; cod. cxliiii  
male interpretes. — (7) Cod. cxliiii reservavit; cod. cvi servavit. — (8) Hæc  
verba et decus virginitatis non abstulit desunt in cod. cxliiii. — (9) Cod.  
cxliiii et de.

## SERMO XXVII.

In Natali Domini XIX.

*Hunc sermonem habemus in Cod. Cass. cvi, fol. 154, sicut et præcedentem. Non videtur integer, sed fragmentum esse constat ex ipso principio; fragmentum autem exemplis et sententiis bene concinnatum. Locus ejus sit post præcedentem cum numero in Natali Domini xxx.*

## SYNOPSIS.

I. Nativitas Christi ex Virgine astruitur exemplo Samsonis. II. Et Saræ sterilis. III. Isaïæ testimonio confirmatur. IV. Evæ et Mariæ comparatio.